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Abstrakt

Cílem této práce je reimplementovat bezpečnostní vrstvu v aplikace DCIx od společnosti

Aimtec, a.s. Nejprve je představena aplikace DCIx a původní řešení bezpečnosti. Dále je

popsána knihovna Apache Shiro, její struktura a hlavní části. Vysvětlení principu fungování a

konfigurace této knihovny. Popis některých základních pojmů z oblasti bezpečnosti týkající se

zejména autentifikace a autorizace. Dále jsou porovnávána ostatní dostupná řešení pro

reimplementaci bezpečnostní vrstvy. Nakonec je pospáno, jak byla autentifikace a autorizace

vyřešena pomocí knihovny Apache Shiro v aplikace DCIx.

Klíčová slova: bezpečnost, Apache Shiro, autorizace, autentifikace, DCIx

Abstract

The objective of this study is to reimplement a security layer in DCIx application created by

Aimtec, a. s. First is introduced the DCIx application and the original security solutions. Then

it is described how Apache Shiro library works, how are configured its main features and

domains. Then follows the description of some basic concepts especially authentication and

authorization. Furthermore the Apache Shiro is compared to other available solutions for

reimplementation of security layer. At the end it describes how the authentication and

authorization were resolved by the Apache Shiro in DCIx application.

Key words: security, Apache Shiro, authorization, authentication, DCIx
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1. Úvod

Bezpečnost je jedna z klíčových oblastí v každé aplikaci. Zejména interní zabezpečení

dat je ve víceuživatelské aplikaci velmi důležité. Nesmí se umožnit, aby uživatel mohl

prohlížet nebo dokonce editovat data, na která nemá právo. Firmě využívající aplikaci

s takovou chybou by mohly vzniknout velké ztráty. Proto na trhu existuje celá řada

nástrojů a knihoven usnadňující řešení zmíněné problematiky. Tato práce je zaměřena

především na knihovnu Apache Shiro a její reálné nasazení v aplikaci DCIx od

společnosti Aimtec, a. s.

V první kapitole je představena firma Aimtec, a.s. (respektive AIMTEC Outsourcing

s.r.o., kam se přesunul vývoj) a její hlavní softwarový produkt pro skladové

hospodářství – aplikace DCIx. Popisuje se uživatelské rozhraní a způsob interagování

s touto aplikací. Je uvedeno nutné běhové prostředí a komponenty aplikace, stejně jako

zažitá konvence pro psaní zdrojových kódů a testování aplikace. V podkapitolách se

práce věnuje analýze stávajícího způsobu autentifikace a autorizace uživatelů. Jsou

představeny systémové role sloužící zejména k administraci a nakonfigurování aplikace

u firmy, která si produkt zakoupila.

Druhá kapitola je věnována popisu bezpečnostní knihovny Apache Shiro, na kterou je

tato práce téměř výhradně zaměřena. Ve stručnosti je uvedena historie, důvod vzniku

a její tvůrci. Jsou popsány hlavní principy a myšlenky fungování celé knihovny,

možnosti konfigurace a přizpůsobení specifickým požadavkům různých aplikací.

Hlavním oblastem (autentifikace, autorizace a session management) jsou věnovány

jednotlivé podkapitoly.

Následující kapitola stručně porovnává ostatní dostupná řešení pro implementaci

bezpečnostní vrstvy. Popisuje JAAS, jakožto součást standardní edice Java od verze 1.4,

a knihovnu Spring Security.

Další kapitola již popisuje samotnou implementaci bezpečnostní vrstvy. Nejprve je

uvedeno, jak probíhala spolupráce a podmínky firmy Aimtec, a.s. Dále je představena

jednoduchá ukázková aplikace využívající knihovnu Apache Shiro. Uživatelská

dokumentace k této ukázkové aplikaci je přiložena k tomuto dokumentu ve formě
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přílohy. Pak již následuje samotná reimplementace dosavadní bezpečnostní vrstvy

v aplikaci DCIx. Nejprve je nahrazen dřívější komplikovaný způsob přihlašování

novým s využitím metod a principů z knihovny Apache Shiro. Dále je přepracováno

ověřování dostupných oprávnění pro uživatele. Kvůli eliminaci kontroly práv na jméno

role, musela být nadefinována a roztříděna nová oprávnění. Vznikl nový autorizační

servlet filtr pro kontrolu požadavků na server. Nakonec je popsáno, jak se nově

kontrolují oprávnění v Java kódu a v JSP souborech.
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2. Aplikace DCIx

Aplikace DCIx(1) je jedním z hlavních softwarových produktů firmy Aimtec, a.s.

Společnost Aimtec, a.s. působí na trhu od roku 1996, avšak v roce 2008 došlo

k vytvoření dceřiné společnosti AIMTEC Outsourcing s.r.o., kam se přesunul vývoj této

aplikace. Firma se dále zabývá například poradenstvím v IT odvětví, vývojem vlastních

SW nástrojů či systémovou integrací.

DCIx je informační systém pro výrobní, logistické nebo distribuční společnosti.

Obsahuje moduly pro Warehouse Management System (WMS) – systém skladového

hospodářství, Just In Time (JIT) – metoda optimalizace skladu založena na principu

dodávek právě včas, Manufacturing Execution System (MES) - výrobní informační

systémy, apod. Mezi nejvýznamnější klienty patří například: DENSO

MANUFACTURING CZECH s.r.o., Pivovary Staropramen a.s., ŠKODA

TRANSPORTATION a.s. a další. (2)

Aplikace umožňuje přihlášení pod různými uživatelskými účty s různými rolemi a

oprávněním. Přihlášení může probíhat z klasického webového prostředí nebo

z terminálu skladového pracovníka. V nedávné době dokonce získal systém i dotykové

rozhraní. Přihlášení probíhá standardní kombinací jména a hesla, viz obrázek 1.

Pokud je uživatel přiřazen ke speciální roli “multicompany administrator“, zobrazí se

ještě před samotnou aplikací rozbalovací menu pro výběr společnosti, ke které bude

daný uživatel přihlášen, viz obrázek 2.

Obrázek 1 Formulář pro přihlášení uživatele do

aplikace DCIx
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Pokud je ověření jména a hesla úspěšné, zobrazí se úvodní okno aplikace. K základní

orientaci slouží levé menu. Po kliknutí na položku v menu se zobrazí v hlavním okně

takzvaný “display-tag“, zobrazující podrobnosti a různé formuláře (většinou pro

vyhledávání). Po kliknutí na položku v “display-tagu“ se otevře nové okno s detaily

položky. Prostředí aplikace je znázorněno na obrázku 3. V Menu jsou zobrazeny jen ty

položky, na které má daný uživatel právo. Předchozí implementace zabezpečení

nekontrolovala, zda skutečně uživatel, který chce stránku zobrazit, má právo danou akci

provést. To umožňovalo přistupovat všem přihlášeným uživatelům prakticky na

jakoukoliv adresu v aplikaci, pokud ji znali.

Obrázek 3 Prostředí aplikace DCIx

Obrázek 2 Výběr společnosti pro přihlášení
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Po kliknutí na položku v “display-tagu“ se otevře nové okno s detaily a často

s funkčními tlačítky jako je editace, smazání, klonování apod. Podmínkou zobrazení

jednotlivých tlačítek byla specifická role. Na obrázku 4 lze vpravo vidět detail položky

jen s právem prohlížet, vlevo je uživatel přiřazen k roli, která umožňuje editaci objektu.

Aplikace DCIx je vyvíjena na platformě Java EE s použitím Java servlet pages (JSP).

Používá databázi Microsoft SQL Server 2008 R2 s objektově relačním mapováním,

které v aplikaci provádí Alfa framework. DCIx využívá celou škálu knihoven a

frameworků například: Structs jako hlavní framework pro vývoj aplikace; HtmlUnit,

Jameleon, JUnit pro testování; xmlParser, Serializer pro snadnější práci se soubory.

O organizaci knihoven se částečně stará Maven (software pro řízení projektu a jeho

závoslostí), v budoucnu se plánuje jeho plné nasazení. Pro běh serverové části se

využívá server Apache Tomcat ve verzi 6, pro klientskou část je doporučován jen

Internet Explorer do verze 9, na ostatních prohlížečích není aplikace testována.

Aimtec, a.s. dodržuje standardní konvence pro zdrojové kódy v jazyce Java. Názvy

proměnných, tříd a metod musí být maximálně výstižné a stejně jako komentáře musí

být psané v anglickém jazyce. Firma řídí vývoj metodou test-driven-development

(vývoj řízený testy), proto je kladen velký důraz na otestování veškerých možných stavů

i funkčnosti aplikace. Testy můžeme rozdělit do několika skupin:

 Java Unit testy – slouží zejména pro ověření správné funkčnosti jednotlivých

metod aplikace (např.: Testuje se, zda metoda pro kódování url vrací správné

hodnoty)


[…]


Obrázek 11 Porovnání starého a nového ověření oprávnění v jsp kódu

Obrázek 12 Původní struktura a vazby mezi tabulkami
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Nová struktura spočívala v tom, že by všechny položky z tabulky Menu_Item, které jsou

oprávnění (tzn. sloupec Is_Visible = 0), byly přesunuty do nově vzniklé tabulky

Permission. Zrušilo by se propojení 1:1 mezi tabulkami Menu a Menu_Item, místo toho

by se vytvořilo spojení 1 : 0..1 mezi tabulkami Menu - Permission a Menu - Menu_Item.

T-SQL skripty vytvářející nové tabulky a přesouvající položky Menu_Item do tabulky

Permission a Permission_For_Role jsou dostupné na přiloženém CD v adresáři

/zdrojove_kody/DCIx/scripts/not used/. Od návrhu bylo pro složitost reimplementace

java a JSP kódu upuštěno.

Obrázek 13 Navržená struktura a propojení tabulek
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6. Závěr

Aplikace DCIx před reimplementací porušovala některé bezpečnostní zásady. Hlavní

problém spočíval v nekontrolování uživatelských oprávnění při zaslání požadavku na

server. Pokud uživatel znal cílovou adresu pro editaci položek v aplikaci, nic mu

nebránilo akci provést. Tento problém byl odstraněn díky vhodné konfiguraci knihovny

Apache Shiro a nově vzniklým servlet filtrem, který kontroluje každý požadavek

směřující na servlet. Zároveň bylo z kódu odstraněno ověřování práv na jména rolí a

nahrazeno vhodnějším řešením spočívající v kontrole přímo specifického oprávnění.

Pro tento účel bylo v databázi založeno několik nových položek menu, které

reprezentují oprávnění. Za zmínku stojí například “transactionID:*“ využívající

možnosti WildcardPermission a umožňuje prohlížení jakékoli transakce. Pomocí

vestavěné JSP/GSP tag knihovny je nyní kontrola oprávnění v JSP kódu jednodušší.

Většinou složité skriplety, ve kterých se muselo načítat množství dat, jen aby se zjistilo,

zda uživatel má právo na danou položku, jsou nyní nahrazeny jednoduchými tagy

s použitím JSP expression.

Pro správné fungování autorizace s použitím Apache Shiro bylo nutné reimplementovat

i autentifikaci. Kód starající se o celý proces přihlášení byl velice nepřehledný a

zastaralý. Nyní je použito moderních programovacích technik a přihlašovací proces je

mnohem přehlednější a využívá možnosti Apache Shiro.

Protože funkčnost aplikace musela být zachována, bylo nutné provádět v každé fázi

vývoje akceptační automatické testy. Pro autentifikaci bylo stěžejní, aby úspěšně

procházel test allLoginScenarios.xml, který kontroluje všechny stavy, které mohou při

přihlašování nastat. Reimplementace autorizace zasáhla více souborů a bylo nutné, aby

všechny zbývající testy procházely bezchybně, maximálně s mírnými úpravami.

Původní návrh reimplementace se v průběhu vývoje značně měnil. Vzhledem ke

složitosti a komplikovanosti celé DCIx aplikace bylo poměrně těžké odhadnout práci

potřebnou k jednotlivým úkonům. Například první návrh autorizace počítal s načítáním

určitých skupin adres spadající pod jedno hromadné oprávnění ze souboru xml. Až při

naprogramování funkčního prototypu se zjistilo, že aplikace se tímto načítáním značně
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zpomaluje a upustilo se od tohoto návrhu. Další slepou větví byla snaha o rozčlenění

tabulky Menu_Item, která obsahovala, jak řetězce popisující oprávnění, tak i adresy url

sloužící k navádění v menu. Až po vytvoření T-SQL skriptů bylo zjištěno, že vazba

jedna ku jedné mezi tabulkou Menu a Menu_Item je v aplikaci značně používaná.

Knihovna Apache Shiro poskytla vhodné nástroje k reimplementaci celé bezpečnostní

vrstvy. Umožnila i pokročilé funkce jako je například kešování nebo konfigurace

servletového filtru. Všechny hlavní komponenty jsou založeny na POJO, a proto je

snadné v případě potřeby naprogramovat komponentu svou a v konfiguraci ji použít.
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8. Slovníček pojmů

Apache Tomcat software umožňující spouštět java servlety a zpracovávat JSP

soubory

Autentifikace ověření identity

Autorizace proces řízení přístupu

Callback část spustitelného kódu, předána jako parametr metodě a očekává

se zavolání zpět tohoto kódu metodou při určité situaci

CRUD operace operace pro perzistenci objektu - vytvoření, čtení, úprava a mazání

DCIx aplikace vyvíjena firmou Aimtec a.s. zejména pro skladové

hospodářství

HtmlUnit knihovna pro práci s html stránkami

Jameleon nástroj k provádění automatických testů

Java EE platforma jazyka java pro tvorbu podnikových aplikací

Javadoc vygenerovaná programová dokumentace přímo ze zdrojových kódů

Jist in Time (JIT) metoda optimalizace skladu založena na principu dodávek právě

včas

JSP Java Server Pages - technologie umožňující vytvářet dynamické

webové stránky

JSP/GSP tag knihovna knihovna obsahují sadu tagu pro použití v JSP souborech

JUnit framework pro psaní automatických testů

Keš (cache) informace uložené přímo v paměti pro rychlý přístup

Manufacturing Execution

Systém (MES)

výrobní informační systémy

Realm komponenta frameworku Apache Shiro sloužící k načtení

bezpečnostních dat

Structs framework pro webové aplikace

T-SQL Transact-SQL - rozšíření jazyka SQL od společnosti Microsoft

Warehouse Management

Systém (WMS)

systém skladového hospodářství

WildcardPermission oprávnění definováno řetězcem s možným větvením

xmlParser knihovna pro snadnější práci s xml soubory
