Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: *Ladislav Račák*
Název tématu: *Implementace bezpečnostní vrstvy DCIx*
Oponent: *Ing. Petr Včelák – KIV*

1 Obsah práce

Snadné pochopení komplikuje struktura dokumentu, která má nejasnou logickou návaznost jednotlivých částí práce – v obsahu i vlastním textu. Přesto informace potřebné k pochopení řešeného problému, způsobu řešení a dosažených výsledků lze v textu práce s větším úsilím nalézt.

Téma je orientováno primárně jako implementační spočívající v nahrazení původní implementace bezpečnostní vrstvy novým přístupem s knihovnou Apache Shiro v komerčním software. Hlavní požadavek byl na zachování původní funkčnosti aplikace a možností autentifikace a autorizace.

Rozsah práce je na hranici doporučených 30 stran textu. Práce obsahuje jednu přílohu se stručným popisem prototypu použití knihovny. Součástí je CD-ROM se zdrojovými kódy prototypu a zdrojové kódy vytvořené implementace bezpečnostní vrstvy v DCIx s již zmíněnou knihovnou.

2 Kvalita řešení a dosažených výsledků

Prezentované řešení plně respektuje kladené požadavky a umožňuje docílit vyššího zabezpečení, než které bylo možné původně. Studentovi se podařilo odstranit bezpečnostní chybu spočívající v neomezeném přístupu k akcím při znalosti konkrétního URL požadavku, který nebyl původně přístup ověřován. Nejdůležitější část řešení spočívá v jedné metodě o 245 řádcích. V této metodě je vedle autentifikace řešena inicializace pracovního prostředí aplikace DCIx. Nutnost inicializace je evidentně dána logikou aplikace DCIx a student tuto část ovlivnit nemohl. Menu aplikace a konkrétní bloky JSP souborů jsou ovlivněny procesem autorizace určujícím k jakým funkcím má uživatel přístup. V práci je uveden ilustrační příklad použití nové bezpečnostní vrstvy v JSP souborech a zdrojové kódy implementace pro komerční aplikaci. Komentovány jsou celé bloky kódu stručně, ale jasně. Je to plně postačující, protože jednotlivé řádky jsou snadno pochopitelné dle použitých názvů a identifikátorů. Řešení student ověřil úspěšným provedením akceptačních automatických testů, které byly jen minimálně upraveny na míru nové knihovně.

3 Formální úroveň

Po formální stránce práce obsahuje řadu překlepů, gramatických i typografických chyb. Číslování stran nemá student dle pokynů. Větší obrázky nebo výpisy jsou začleněny přímo do textu dokumentu, nikoliv do příloh.

4 Práce s literaturou

Práce obsahuje pouze 8 zdrojů z nichž student čerpal. Všechny se vztahují k tématu, ale jedná se pouze o zdroje elektronické. Zdroje neobsahují datum aktualizace, pouze datum citování. Výhradu mám ke zdroji [3], kde je citován celý server, nikoliv konkrétní dokument. V textu student často uvádí zdroje na počátku kapitoly a převzaté obrázky nemají zdroj uveden.

5 Splnění zadání

Zadání je splněno s výhradami. Výhrady mám v případě určení splnění bodů (3), (4) a (6) zásad pro vypracování. Uvedené body nejsou jasně vymezeny a v textu se všechny body zásad pro vypracování

mezi sebou prolínají. Za 3. bod (analýza) lze považovat jeden odstavec kapitol 2.1 a 2.2. Body 4 (návrh), 5 (reimplementace) a 6 (otestování) lze s větším úsilím nalézt v textech především 5. kapitoly pojmenované „Implementace bezpečnostní vrstvy“.

6 Doplnující informace k práci

Student uvádí použití databázového software s akademickou licencí pro nekomerční použití v bakalářské práci zabývající se vývojem komerčního software DCIx.

7 Otázky

1. K jakým konkrétním problémům docházelo při autorizaci použitím dvou samostatných realmů – databáze a Microsoft Active Directory? Proč tento přístup selhal?
2. Jakým způsobem jsou ve finální podobě v použitém jediném realmu pro autorizaci uživatele kombinovány přístupy ověření z databáze a Microsoft Active Directory? Jaké je jejich pořadí nebo priority při rozhodování? Stručně vysvětlete.

8 Hodnocení

Navrhuji hodnocení známkou *velmi dobře* a práci *doporučuji k obhajobě*.

V Plzni 29. 5. 2013

Ing. Petr Včelák
KIV, FAV, ZČU